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ABSTRAKT

Název: Vliv modifikace dechového vzorce při bench-pressu na překonání kritické fáze

pohybu

Cíle: Hlavním cílem této práce je určit rozdíly v době a dráze potřebné k překonání

kritické fáze pohybu v závislosti na použitém dechovém vzorci a velikosti

zátěže během cvičení bench-pressu. Dalším cílem je určit, zdali se kritická fáze

pohybu vyskytuje u cvičení bench-pressu s velikostí odporu 1 RM, 4 RM,

8 RM a 12 RM.

Metody: V této práci byla použita metoda experimentu a metoda analýzy. Metoda

randomizovaného experimentu byla použita v rámci hodnocení rozdílů mezi

dechovými technikami v předem stanovených laboratorních podmínkách

a metoda analýzy byla součástí vyhodnocení získaných dat.

Výsledky: Výsledkem této práce byly signifikantní rozdíly v délce a dráze kritické fáze

pohybu a jejích jednotlivých částí při změně dechového vzorce během cvičení

bench-pressu s maximální zátěží (p<0,05). Jako nejvýhodnější pro překonání

kritické fáze pohybu se jevila dechová technika Valsalvův manévr. V rámci

zátěže 4 RM naopak nebyly prokázány významné odlišnosti ve výše

zmíněných kritériích (p>0,05). Při zátěži 8 RM a 12 RM bylo zjištěno, že

se zde kritická fáze pohybu nevyskytuje.

Klíčová slova: bench-press, kritická fáze pohybu, dechový vzorec

ABSTRACT

Title: The influence of breathing strategy on sticking region during the bench press

exercise.

Objectives: The aim of this work is to determine the differences in duration and track that are

necessary to overcome the sticking region while using variations of breathing

patterns and loads during the bench-press exercise. The next goal is to find out

whether the sticking region occurs in the bench-press with resistance of 1 RM,

4 RM, 8 RM and 12 RM.

Methods: In this thesis I used a method of experimental research combined with method of

analysis. Method of randomized experimental research was aplied during the

actual research in preset conditions in the sports laboratory. Later the collected

data was analysed and evaluated using specialized software.

Results: In the empirical part of this thesis I found out that there are significant changes in

duration and track of the sticking region and its parts after modyfying the

breathing pattern during bench-pressing with maximal resistance (p<0,05).

The Valsalva maneuver proved to be the best breathing technique in relation

to overcoming the sticking region. There seem to be no significant changes in the

characteristics of the sticking region and its parts while using different breathing

patterns and lifting submaximal loads (4 RM) (p>0,05). This study also found out

that the sticking region is not evident in the lift with resistance of 8 RM and

12 RM.

Keywords: bench-press, sticking region, breathing pattern
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1. ÚVOD

Trénink silových schopností je jednou z klíčových částí přípravy ve většině sportovních odvětví.

Téměř každý kondiční trenér věnuje silové přípravě alespoň jeden mezocyklus ze svého

tréninkového programu. Proto považuji za velmi důležité, aby toto odvětví sportovního tréninku

bylo důkladně probádáno a touto bakalářskou prací se tomu snažím přispět.

Tématem mé práce je vliv modifikace dechového vzorce při bench-pressu na překonání kritické

fáze pohybu. Toto téma jsem si zvolil, protože se i ve svém volném čase zajímám o silovou

přípravu sportovců z různých odvětví, především však lehkoatletických disciplín. Současně se

od roku 2007 věnuji posilování, zhruba poslední 3 roky se zaměřuji konkrétně na trénink

silových schopností a mým hlavním koníčkem je nyní silový trojboj. Dalším důvodem pro výběr

tohoto tématu byla touha poznat a naučit se zacházet s vybavením sportovní laboratoře UK

FTVS.

Během svého studia i mimo něj jsem získal mnoho teoretických znalostí ohledně silové přípravy,

ať už z hlediska fyziologického, anatomického či antropomotorického. Při volbě povinně

volitelných a volitelných předmětů jsem se snažil po celou dobu studia zaměřovat na předměty

týkající se posilování a fitness, proto na to plánuji nyní navázat a všechny tyto nabyté znalosti

se budu snažit uplatnit a rozšířit v následující práci.

Z celé škály cviků pro rozvoj svalové síly jsem si vybral právě bench-press, a to proto, že ho

považuji za jeden z nejlepších cviků pro rozvoj maximální síly prsních svalů a horních končetin.

Mimo to je bench-press mým oblíbeným cvikem ze silového trojboje, a proto uvítám jakékoliv

poznatky, které by vedly ke zlepšení výkonu v tomto cviku.

Výzkum jsme prováděli v týmu 6 lidí a zabral nám přibližně osm měsíců. Během výzkumu jsme

měřili i další aspekty tréninku bench-pressu, jako například zapojení svalových skupin nebo tlak

v plicích. Mně osobně přišlo nejzajímavější téma, které se hlouběji věnuje dechovým technikám

při cvičení bench-pressu a jejich vlivu na část zdvihu, kterou označujeme jako kritická fáze

pohybu sticking region). Na tuto specifickou oblast jsem se zaměřil proto, že se mi zdá relativně

neprobádaná a nenašel jsem žádný jiný výzkum, který by se této konkrétní problematice věnoval.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Silové schopnosti

V procesu sportovního tréninku je úroveň silových schopností možná tou nejdůležitější kvalitou

a to proto, že tvoří základ pro mnohé ostatní komponenty, které určují sportovní výkon1. Svalová

síla je definovaná jako schopnost vyvíjet odpor proti vnější zátěži2. Stimulace silových

schopností hraje klíčovou roli v přípravě většiny sportovců, kteří se snaží dosáhnout

maximálního výkonu nejen v čistě silových disciplínách (vzpírání, silový trojboj, strongman),

ale i v disciplínách, které vyžadují rychlost a explozivnost (běhy na krátké vzdálenosti, vrh koulí,

skok do výšky a dálky atd.). „Při aktivitách, kdy sportovec zrychluje pohyb vlastního těla, např.

při vertikálním výskoku ze stoje, lze pozorovat pozitivní korelaci mezi maximálně maximální

silou a maximální rychlostí: Silnější sportovci skáčou výš.“3

2.1.1. Druhy silových schopností

Dělení silových schopností určujeme podle několika kritérií. Primárním kritériem je typ svalové

kontrakce podle změn délky svalu a podle napětí svalu, kdy hovoříme o následujících druzích:

a) izometrické, statické – napětí se zvyšuje, délka se nemění,

b) izotonické, dynamické – mění se délka svalu, napětí zůstává přibližně stále stejné.

Dynamickou (izotonickou) kontrakci můžeme dělit ještě podle typu pohybu svalu na:

a) koncentrickou – sval se zkracuje, napětí se nemění,

1 GAMBETTA, Vern. Athletic development: the art & science of functional sports conditioning. Champaign, IL:

Human Kinetics, c2007. ISBN 978-0-7360-5100-2, s. 177.
2 STONE, M.H. Position Statement: explosive exercises and training. 1993, s. 7-15., ISSN 0744-0049
3 ZATSIORSKY, Vladimir M. a William J. KRAEMER. Silový trénink: praxe a věda. Praha: Mladá fronta, 2014.

Edice Českého olympijského výboru. ISBN 978-80-204-3261-2, s. 41.
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b) excentrickou, brzdivou – sval se násilím protahuje, napětí se nemění4.

Dále je nutné uvést dělení, které bere v potaz rychlost a dobu trvání svalové kontrakce:

a) síla absolutní (maximální) – schopnost spojená s nejvyšším možným odporem, může být

realizována při svalové činnosti dynamické nebo statické,

b) síla rychlá a výbušná (explozivní) – schopnost spojená s překonáváním nemaximálního

odporu vysokou až maximální rychlostí, může být realizována při dynamické svalové činnosti,

c) síla vytrvalostní – schopnost překonávat nemaximální odpor opakováním v pohybu

v daných podmínkách nebo dlouhodobě odpor udržovat, může být realizována při dynamické

nebo statické svalové činnosti5.

Jednotlivá sportovní odvětví kladou odlišné požadavky na stimulaci a zvyšování úrovně různých

druhů silových schopností. Zatímco vzpěrači a trojbojaři věnují tréninku silových schopností

většinu času svého ročního tréninkového cyklu, sprinteři věnují čistě silové přípravě obvykle

jeden či dva mezocykly (2-6 týdnů) ročně. Zároveň se oproti vzpěračům a trojbojařům zaměřují

pouze málo nebo vůbec na rozvoj maximálně maximální síly a soustřeďují se spíše na rozvoj

explozivní síly a zlepšování silového gradientu. Pro trénink různých druhů silových schopností

využíváme také několik rozdílných metod silového tréninku.

2.1.2. Zátěžové parametry


[…]


37 KOSHIDA, Sentaro, Yukio URABE, Koji MIYASHITA, Kanzunori IWAI a Aya KAGIMORI. Muscular Outputs

During Dynamic Bench Press Under Stable Versus Unstable Conditions. Journal of Strength and Conditioning

Research [online]. 2008, 22(5), 1584-1588 [cit. 2018-08-18]. DOI: 10.1519/JSC.0b013e31817b03a1. ISSN 1064-

8011. Dostupné z: https://insights.ovid.com/crossref?an=00124278-200809000-00026
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Tento fakt může zapříčinit velký rozdíl v době trvání a dráze post-sticking regionu v porovnání

s předchozím zkoumáním.

Výsledné velikosti relativního zdvihnutého objemu pro série o čtyřech opakováních se zátěží

o velikosti 4 RM prokázaly, že dechový vzorec REVB je nevhodný pro použití ve snaze

dosáhnout submaximálního výkonu v BP. Mírně vyšších průměrných hodnot než ostatní

techniky, dosáhly techniky VM a FBP stejně jako u 1 RM.

Mezi dechovými vzorci v rámci měření 4 RM nebyl nalezen statisticky významný rozdíl v délce

a dráze kritického úseku zdvihu, ani jeho jednotlivých částí. (p>0,05). To může být způsobeno

tím, že únava, která se naakumuluje v průběhu čtyřech opakování, má na překonání kritické fáze

pohybu větší vliv než zvolená dechová technika. Míra únavy měla prokazatelný vliv na délku

trvání kritické fáze pohybu, jenž mírně narůstala při opakováních 1-3 a pak se výrazně zvýšila

při čtvrtém opakování, podobně jako ve výzkumu Tillaara z roku 2013, kdy testoval kritickou

fázi pohybu při BP s odporem 6 RM38.

Jak jsem již zmínil v kapitole 5.1., hypotéza H1 byla potvrzena u velikosti odporu 1 RM a 4 RM,

kde byla nalezena kritická fáze pohybu. Naopak byla vyvrácena u velikostí odporu 8 RM a 12

RM, což potvrdilo výsledky Newtonovy studie z roku 1997, který došel k závěru, že u zátěží

75 % 1 RM a nižší, se kritická fáze pohybu nevyskytuje34.

Hypotéza H2 byla potvrzena u velikosti zátěže 1 RM, kde byly viditelné rozdíly v délce a dráze

kritické fáze pohybu a jejích částí v závislosti na použitém dechovém vzorci. Tato hypotéza byla

vyvrácena u velikosti odporu 4 RM, u velikostí odporu 8 RM a 12 RM se kritická fáze pohybu

nevyskytovala vůbec.

38 VAN DEN TILLAAR, Roland a Atle Hole SAETERBAKKEN. Fatigue effects upon sticking region and

electromyography in a six-repetition maximum bench press. Journal of Sports Sciences [online]. 2013, 31(16),

1823-1830 [cit. 2018-08-21]. DOI: 10.1080/02640414.2013.803593. ISSN 0264-0414. Dostupné z:

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02640414.2013.803593
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7. ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v úvodní části práce, výše popsaný výzkum se zaměřoval na problematiku,

která v této konkrétní podobě prozatím nebyla probádána. Vztah dechového vzorce ke kritické

fázi pohybu však není téma, které by naplnila pouze jedna studie. Nicméně, tento výzkum

považuji za kvalitní začátek budoucího bližšího zkoumání této problematiky.

Cílem teoretické části bylo seznámení s teoretickými podklady potřebnými pro pochopení

a provedení praktické části. Teoretická část byla zaměřena na silové schopnosti, jejich vlastnosti

a možnost rozvoje. Dále se zaměřovala na cvik bench-press, který byl podrobně rozebrán

z hlediska techniky a také z hlediska zapojení kosterního svalstva. V závěru teoretické části

se objevily dechové techniky a jejich účinky na organismus a na sportovní výkon a v poslední

řadě také analýza kritické fáze pohybu. Čtenář po přečtení teoretické části získal povědomí

o pojmech, které byly dále zmiňovány a rozebírány v praktické části. Cíl teoretické části byl

splněn.

Během psaní teoretické části své závěrečné práce jsem přečetl a přeložil mnoho zahraničních

studií prezentovaných napříč celým spektrem odborných časopisů, záznamů z konferencí apod.

Tímto jsem si značně rozšířil své znalosti a objevil další způsoby, jak se dostat k novým,

vědecky ověřeným informacím, což jistě využiji během navazujícího studia.

Cílem praktické části této práce bylo zjistit, zda má modifikace dechového vzorce vliv na

vlastnosti kritické fáze pohybu během cvičení bench-pressu. Pomocí experimentu, prováděném

ve sportovní laboratoři UK FTVS, bylo zjištěno a následně prokázáno pomocí analýzy dat,

že změna dechové techniky má vliv na vlastnosti kritické fáze pohybu při zátěži 1 RM. Naopak

při zátěži 4 RM, 8 RM a 12 RM byl zjištěn malý, nebo žádný vliv na tyto vlastnosti.

Cíl praktické části byl dle mého názoru také splněn.

V průběhu samotného měření jsem si částečně osvojil práci se systémem pro záznam pohybu

Qualisys, dále jsem se seznámil s elektromyografií a piezoelektrickým snímáním tlaku.

Tento výzkum mi dále přinesl mnoho zkušeností z hlediska organizace a přípravy na jednotlivá

měření. Uvědomil jsem si, jak je časově náročné provést a dokončit výzkum.
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Výstupem této práce je validní výsledek, který se v mnoha aspektech shoduje s předchozími

studiemi již provedenými na podobné téma. V dalších svých pracích plánuji navázat na danou

problematiku a rozšířit rozsah pochopení kritické fáze pohybu.
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