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Hlavním cílem této práce je určit rozdíly v době a dráze potřebné

k překonání kritické fáze pohybu v závislosti na použitém

dechovém vzorci a velikosti zátěže během cvičení bench-pressu.

Dalším cílem je určit, zdali se kritická fáze pohybu vyskytuje u

cvičení bench-pressu s velikostí odporu 1 RM, 4 RM, 8 RM a 12

RM.
Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Šťastný PhD.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná diplomová práce hodnotí vliv modifikace dechového vzorce při bench-pressu na

překonání kritické fáze pohybu, což je velmi aktuální téma v rámci silového tréninku.

V teoretické části je provedena podrobná rešerše za použití dostačujícího množství citované

literatury, která postihuje všechny aspekty provedeného experimentu. Konečný výběr

sledovaných proměnných je s ohledem na potřeby praxe adekvátní. V praktické části je

dostatečně popsán sběr dat, jejich kvantifikace i statistické zpracování. Při statistickém

zpracování student využívá přiměřené metody, jejíž interpretaci plně zvládá. Výsledky práce

jsou aplikovatelné do praxe. Uchazeč prokázal vysokou schopnost samostatné práce v oblasti

rešerše literatury, provedení experimentu, zpracování dat, interpretace dat a propojení

teoreticko-praktického přístupu.

Práce splňuje veškeré formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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